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1. UVOD 

U svrhu provedbe prioriteta i posebnih ciljeva definiranih Nacionalnom strategijom djelovanja na 

području ovisnosti za razdoblje do 2030. godine izrađuje se Županijski akcijski plan djelovanja na 

području ovisnosti u Međimurskoj županiji za razdoblje do 2026. godine, kojim će se, korištenjem 

multidisciplinarnog, integriranog i znanstveno utemeljenog pristupa, osigurati provedba javnih politika 

na području ovisnosti i ponašajnih ovisnosti i ostvarenje njenih ishoda. 

„Nacionalna strategija djelovanja na području ovisnosti za razdoblje do 2030. godine“ temeljni je 

strateški dokument na području prevencije i suzbijanja ovisnosti, na osnovu kojeg je izrađen i nacionalni 

„Akcijski plan djelovanja na području ovisnosti za razdoblje do 2026. godine“. Temeljem nacionalnog 

Akcijskog plana, Međimurska županija i Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske 

županije, izrađuje Županijski akcijski plan djelovanja na području ovisnosti za razdoblje do 2026. godine. 

Županijskim akcijskim planom djelovanja na području ovisnosti za razdoblje do 2026. godine definirati će 

se mjere usmjerene smanjenju zlouporabe droga, zlouporabe alkohola, sprečavanju pušenja, kao i 

prevenciji ponašajnih ovisnosti (ovisnost o kockanju/klađenju, o internetu, računalnim igricama, 

društvenim mrežama i sl.), a uključivati će aktivnosti prevencije, rane intervencije i liječenja, te 

rehabilitacije i resocijalizacije osoba s problemom ovisnosti. Također će se definirati i mjere usmjerene 

smanjenju ponude i dostupnosti sredstava ovisnosti, kao i izrada i provedba zakonskih okvira povezanih 

s korištenjem alkohola, duhanskih proizvoda te igara na sreću. 

Mjere definirane ovim akcijskim planom financirati će se iz dijela sredstava namijenjenih redovnom 

funkcioniranju institucija koje se bave ovom problematikom, kao i iz sredstava Državnog proračuna, te 

sredstava jedinica lokalne i područne samouprave. 

Županijskim proračunom planirano je za ovu svrhu 16.000,00 EUR u 2024. godini, 10.000,00 u 2025. 

godini te 10.000,00 EUR u 2026. godini. 

Koordinativnu ulogu u provedbi Županijskog akcijskog plana djelovanja na području ovisnosti u 

Međimurskoj županiji za razdoblje do 2026. godine imati će Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga 

Međimurske županije, uz stručnu podršku Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije te 

administrativnu podršku Upravnog odjela za zdravstvo i socijalnu skrb Međimurske županije. 

Akcijski plan na prijedlog Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije, donosi 

Župan Međimurske županije, a provedba i eventualno potrebne promjene usuglašavati će se 

zajedničkom suradnjom predstavnika institucija i tijela uključenih u rad Povjerenstva za suzbijanje 

zlouporabe droga MŽ. 
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Ovisnost je jedan od najistaknutijih javnozdravstvenih problema današnjice. Podaci o osobama liječenim 

zbog ovisnosti o drogama vode se u Registru osoba liječenih zbog zlouporabe psihoaktivnih tvari 

(Hrvatski zavod za javno zdravstvo). Unatrag proteklih desetak godina bilježi se stabilan trend broja 

osoba liječenih zbog ovisnosti o opijatima, no suočavamo se s porastom zlouporabe droga, posebno 

kanabinoida i stimulansa među mladima, uz i dalje prisutnu poliuporabu brojnih sredstava ovisnosti, 

legalnih i ilegalnih. Zamjećuje se da je još uvijek veoma raširena zlouporaba alkohola i kombiniranje s 

drugim sredstvima ovisnosti, pogotovo među mladima.  

Tijekom 2023. godine u Djelatnosti za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko liječenje 

ovisnosti Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije, u tretmanu je evidentirano 118 ovisnika o 

drogama. Većinu liječenih osoba čine muškarci, njih 102 naprama 16 žena. Uglavnom su to ovisnici o 

opijatima (heroin, metadon, buprenorfin), njih 86 (71 M, 15 Ž). U tretmanu su bila i 32 ovisnika o ostalim 

drogama (kanabinoidi, amfetamini, benzodiazepini, tramadol, sintetski kanabinoidi). 

Omjer liječenih opijatskih i neopijatskih ovisnika još uvijek je visok u korist opijatskih, nije se previše 

promijenio u odnosu na prethodne godine. Međutim, to ne znači da je opijatska ovisnost u porastu. 

Kako u cijeloj Europi i Hrvatskoj, tako i u našoj Županiji, prati se trend smanjivanja novih slučajeva 

opijatske ovisnosti, što je vidljivo iz broja novopridošlih ovisnika u 2023. godini. Naime, novopridošlih 

ovisnika je bilo 14, a od tog broja su tek šestorica ovisnici o opijatima. Ipak, ovisnost o opijatima još 

uvijek ostaje veliki problem, jer su uz nju vezani višestruki zdravstveni rizici, kao i rizik od smrti zbog 

predoziranja.  

Zamjećuje se učestalije korištenje marihuane među mladima, posebno među srednjoškolskom 

populacijom, kao i eksperimentiranje s različitim stimulansima, među kojima su amfetamin, MDMA i 

kokain. Značajan problem predstavlja zlouporaba sintetičkih droga, posebno sintetskih kanabinoida u 

djece i mladih Roma. Za razliku od ovisnika o opijatima, ovisnici o marihuani i sinetskim drogama ne 

javljaju se u tretman dobrovoljno, nego najčešće dolaze primorani sudskom odlukom ili intervencijom 

socijalne službe. 

Dobna struktura liječenih ovisnika pomiče se u sve stariju životnu dob što je velikim dijelom rezultat 

poboljšanja njihove zdravstvene skrbi. U posljednjih desetak godina prosječna dob liječenih ovisnika 

povećala se za gotovo osam godina. U 2022. godini u Hrvatskoj je prosjek godina liječenih ovisnica bio  

39,2 godine, a kod muškaraca 41,1 godina.  

Ovisnost o drogama uzrokuje brojna oštećenja tjelesnog i mentalnog zdravlja. Kod ovisnika se često 

javljaju bolesti kardiovaskularnog sustava, bolesti pluća, jetre, maligne bolesti, a povećan je i rizik za 

zarazne bolesti koje se prenose krvlju i spolnim putem (hepatitis B i C, HIV) te tuberkulozu. Ovisnost je 



 8 

često udružena i s brojnim drugim psihičkim poremećajima (depresija, anksiozni poremećaj, PTSP, 

psihotični poremećaji, itd.) što dodatno otežava liječenje i oporavak osobe u tretmanu.  

Unatoč pojavi novih vrsta sredstava ovisnosti, zlouporaba alkohola kao najstarijeg i najraširenijeg 

sredstva ovisnosti na ovim prostorima još uvijek je jako raširena. Europska regija bilježi najveću razinu 

potrošnje alkohola u svijetu što se odražava i na veliki udio zabilježenih štetnih posljedica. Naime, od 3 

milijuna smrti u svijetu koje se povezuju s pijenjem alkohola, čak 1 milijun otpada na europsku regiju. 

Podaci Europske zdravstvene ankete za 2019. pokazuju da je Hrvatska među prvih pet zemalja po 

svakodnevnoj konzumaciji alkoholnih pića, s učestalošću iznad 10% i uz bok s  Francuskom, Bugarskom, 

Španjolskom i Portugalom. 

Alkohol se svrstava u kancerogenu skupinu s duhanom, azbestom i zračenjem. Čak 7 vrsta raka povezuje 

se s pijenjem alkohola, kao i  60 drugih kroničnih nezaraznih bolesti. 

Živimo u društvu u kojem je pijenje alkohola društveno prihvatljivo ponašanje, unatoč spoznaje da se 

zlouporaba alkohola ubraja u vodeće čimbenike rizika za razvoj brojnih bolesti i stanja te je uzrok velikog 

postotka invaliditeta i smrti. Često ističemo kako je alkohol u našem društvu jako prisutan i vidljiv, a 

posljedice njegove konzumacije se premalo vide i ističu. 

Alkoholizam je najstarija i na našim prostorima najraširenija bolest ovisnosti. Prema podacima Hrvatskog 

zavoda za javno zdravstvo iz 2022. godine, mentalni poremećaji i poremećaji ponašanja uzrokovani 

alkoholom vodeći su uzrok hospitalizacija zbog mentalnih poremećaja, posebno među muškarcima.  

Smatra se da je u Hrvatskoj oko 250 000 alkoholičara, te da su te brojke samo vrh sante leda u odnosu 

na stvarnu zastupljenost ove bolesti ovisnosti. 

Alkoholizam je jedan od pet izabranih zdravstvenih prioriteta u Međimurskoj županiji i jedan od vodećih 

uzroka smrti među muškarcima u Međimurskoj županiji.  

Potaknut spoznajom i veličinom problema ZZJZ Međimurske županije 2011. godine pokrenuo je rad 

Savjetovališta za alkoholom uzrokovane probleme i alkoholizam koje je osmišljeno  kao lako dostupna 

pomoć osobama koje prepoznaju kod sebe ili kod bližnjih probleme vezane uz prekomjerno pijenje, s 

ciljem pronalaženja putova uklanjanja navike pijenja, odnosno kod osoba bolesnih od ovisnosti - putove 

izlječenja.  

 

U Savjetovalištu rade osobe različitih struka koje svaka sa svojom ulogom pridonose procesu 

rehabilitacije i pomoći: psiholog, liječnik, socijalni radnik i socijalni pedagog, a ostvaruje se i  suradnja s 

ostalim zdravstvenim (ŽB Čakovec, Dom zdravlja Čakovec) i nezdravstvenim ustanovama koje se bave 

rješavanjem problema zlouporabe alkohola. 
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Ostvaruje se suradnja sa Savezom klubova liječenih alkoholičara Međimurja kroz pružanje podrške u 

radu 4 kluba liječenih alkoholičara u našoj županiji. 

U Zavodu za javno zdravstvo MŽ djeluje i Škola nepušenja koja pruža mogućnost liječenja ovisnosti o 

duhanu. Dobro je poznato da pušenje značajno ugrožava zdravlje pušača, kao i zdravlje osoba izloženih 

pasivnom pušenju, posebno djece. Štetno utječe na sve organe u našem tijelu, značajno skraćuje životni 

vijek i smanjuje kvalitetu života. 

U odrasloj dobi većina pušača postane svjesna štetnosti pušenja i barem jednom, a mnogi i više puta 

pokušavaju  prestati s tom navikom.  Pušenje je bolest ovisnosti pa se nakon prestanka pušenja javljaju 

apstinencijske smetnje koje znaju biti veoma neugodne i mnoge pušače odvrate od namjere prestanka 

pušenja. U procesu odvikavanja dragocjena je stručna pomoć, a škole nepušenja pokazale su se kao 

dobar način motivacije i podrške pušačima za realizaciju dobre odluke – prestanka pušenja. 

Školu vode stručnjaci Djelatnosti za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko liječenje 

ovisnosti: liječnici, psiholozi, medicinske sestre i tehničari. Škola se bazira na principu grupne podrške, 

što je dokazano učinkovit način pomoći za prestanak pušenja. 

Prvi tjedan se sastanci grupe održavaju svaki dan, od ponedjeljka do petka, a nakon toga jednom tjedno 

do ukupno 12 susreta. Nakon toga se polaznici škole uključuju u suportivnu grupu koja se sastaje jednom 

mjesečno. 

 

Posljednjih godina rastući problem predstavlja korištenje e-cigareta, grijanih duhanskih proizvoda i 

nikotinskih vrećica, u žargonu zvanih „snus“, u školske djece i mladih te su u  preventivne aktivnosti 

uključene i aktivnosti usmjerene rješavanju tog problema. 

U skladu s novim trendovima i mogućnostima korištenja modernih tehnologija, sve češće se javljaju i 

ponašajne ovisnosti (ovisnost o kockanju, internetu, video igricama i sl.). 

Ovisnost je redovito povezana s brojnim zdravstvenim, ali i drugim problemima poput siromaštva, 

nezaposlenosti, beskućništva, izloženosti nasilju, kriminogenim radnjama i brojnim drugim 

egzistencijalnim teškoćama. Sve to, uz društvenu isključenost zbog bremena stigme koju ovisnost još 

uvijek nosi sa sobom, značajno otežava proces liječenja. Stoga tretman ovisnika u Djelatnosti za zaštitu 

mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti ZZJZ MŽ zahtijeva multisektorski 

pristup tima stručnjaka koji se sastoji od specijaliste psihijatra - subspecijaliste alkoholizma i drugih 

ovisnosti, specijaliste školske medicine - subspecijaliste alkoholizma i drugih ovisnosti, psihologa, 

socijalnog pedagoga, socijalne radnice  te prvostupnika i magistre sestrinstva, te suradnju s liječnicima 

obiteljske medicine te s psihijatrijskim odjelom ŽB Čakovec.  
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Zlouporaba sredstava ovisnosti, kao i ponašajne ovisnosti predstavljaju veoma kompleksan 

javnozdravstveni problem. Eksperimentiranje sa sredstvima ovisnosti obično počinje u adolescentnom 

periodu, a štetni učinci po zdravlje, ekonomsko i socijalno blagostanje obično se izrazitije očituju u 

mladosti, srednjoj i kasnijoj životnoj dobi. Iako je njihov učinak teško mjerljiv i treba ga promatrati kroz 

duže vrijeme, preventivne mjere su jedan od najefikasnijih, najjeftinijih i najučinkovitijih načina 

suzbijanja ovisnosti. Puno više od edukacije o vrstama droga i njihovom načinu djelovanja koriste 

preventivni programi koji se bave osnaživanjem pojedinca da ne podliježe pritisku okoline, što je 

naročito aktualno u adolescentnom periodu kada djeca bivaju izložena vršnjačkom pritisku i porivu da se 

sve proba, bez osjećaja straha i mogućeg rizika. Učenje socijalnih vještina, jačanje samopouzdanja i 

asertivnosti može pridonijeti osnaživanju adolescenata i olakšati im nošenje s izazovima okoline.  

 

Živimo u vremenu značajnih društvenih promjena, rastućeg utjecaja Interneta i vladavine društvenih 

mreža što sve dovodi do zanemarivanja tradicionalnih vrijednosti i obrazaca ponašanja. Stoga je i 

preventivne programe nužno prilagođavati načinima i metodama koji su bliže mladima i njihovom 

načinu učenja, koristeći znanstvene spoznaje i pridržavajući se propisanih standarda prevencije, a u 

zajednici je potrebno jačati svijest o važnosti poticanja i provođenja preventivnih aktivnosti. 

 

U 2024. godini Policijska uprava Međimurska zaprimila je 101 prekršajnu prijavu vezanu uz zlouporabu 

droga na području Županije, počinjeno je 72 kaznena djela vezana uz zlouporabu droga, te 127 zapljena. 

Vrste zaplijenjenih droga su Kokain, Marihuana (kanabis), Cannabis biljka, Cannabis smola (hašiš), 

Cannabis sjeme, Amfetamin, MDMA i XTX, LSD, JWH-018 i str. analozi. 

 

Prema podacima Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije za 2024. godinu, većina ovisnika u 

tretmanu su bili ovisnici o drogama, njih 113, uz ovisnike o alkoholu (58), o igrama na sreću (9) te 14 

ovisnika o duhanskim proizvodima. Kod mnogih, pogotovo mlađih ovisnika je zabilježeno i istovremeno 

uzimanje više vrsta droga, često uz alkohol i cigarete.  

Broj ovisnika o drogama je unatrag desetak godina stabilan, a u sustav ulazi značajno više novih 

neopijatskih ovisnika. Ove je godine evidentiran minimalno smanjen obuhvat ovisnika u odnosu na 

prošlu godinu (113, u odnosu na 118 u 2023. godini). Većinu ovisnika čine, kao i prošlih godina, ovisnici o 

opijatima (73%), a u broju novopridošlih ovisnika, prednjače ovisnici o marihuani. I dalje se uočava 

značajan problem korištenja sintetičkih droga, posebno sintetskih kanabinoida u djece i mladih Roma. 

Unatrag više od godinu dana rastući problem je korištenje e-cigareta, grijanih duhanskih proizvoda i 
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nikotinskih vrećica, u žargonu zvanih „snus“, u školske djece i mladih. Zamjećuje se i učestalije korištenje 

marihuane među mladima, posebno među srednjoškolskom populacijom, kao i eksperimentiranje s 

različitim stimulansima, među kojima su amfetamin, MDMA i kokain.  

Za razliku od ovisnika o opijatima, oni koji uzimaju prije navedena sredstva ne javljaju se u tretman 

dobrovoljno, nego najčešće dolaze primorani sudskom odlukom ili intervencijom socijalne službe. Kroz 

Savjetovalište za alkoholom uzrokovane probleme i alkoholizam u tretman su uključivane osobe zbog 

problema vezanih uz konzumaciju alkohola i alkoholizam, a zabilježeno je i javljanje osoba zbog ovisnosti 

o internetu te kockanju.  

 

 

2. STATISTIČKI POKAZATELJI O STANJU OVISNOSTI 

Prema podacima Djelatnosti za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti 

Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije za potrebe izvještavanja o provedbi Nacionalne 

strategije djelovanja na području ovisnosti  za razdoblje do 2030. godine za 2024. godinu evidentno je da 

je u 2024. godini bilo u tretmanu: 

Sveukupan broj osoba liječenih zbog ovisnosti: 196 (113 droge, 58 alkoholizam, 11kockanje, 14 

pušenje)Sveukupan broj osoba liječenih zbog ovisnosti o drogama: 113 (90 M, 23 Ž). 

Broj opijatskih ovisnika u prethodnoj godini: 76 (61 M, 15 Ž). 

Broj novopridošlih opijatskih ovisnika u prethodnoj godini: 3 ( 3 M, 0 Ž). 

Broj konzumenata ostalih droga (ekstazi, marihuana, kokain, speed i druge) u prethodnoj godini: 37 (29 

M, 8 Ž) : 

- amfetamini  2   (muških 2, ženskih 0)  

- metamfetamini 1 (muških 0, ženskih 1)    

- kanabinoidi 26 (muških 21, ženskih 5) 

- tramadol 3 (muških 2, ženskih 1) 

- benzodiazepini 1 (1 muškarac) 

- sintetski kanabinoidi  2 (muških 2, ženskih 0) 

- više i ostalo 2 (muških 1, ženskih 1). 

Broj novopridošlih konzumenata ostalih droga (ekstazi, marihuana, kokain, speed i druge) u prethodnoj 

godini: 14 (muških 8, ženskih 6) : 

- kanabinoidi  10  

- sintetski kanabinoidi  1 
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- tramadol 1 

- metamfetamini 1 

- više i ostalo 1. 

Stopa liječenih osoba od ovisnosti o drogama na području županije: 171,75/100 000 stanovnika (15.-64. 

god.) -  gruba stopa izračunata na temelju  procjene broja stanovnika za Međimursku županiju iz 2023. g. 

pokazuje da je Međimurska županija po broju liječenih ovisnika još uvijek ispod hrvatskog prosjeka.  
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3. POSEBNI CILJEVI I MJERE 

Prioritet 1. Doprinijeti smanjenju potražnje sredstava ovisnosti i pojave ponašajnih 
ovisnosti kroz prevenciju ovisnosti kod djece i mladih, liječenje, psihosocijalni tretman, 
resocijalizaciju i društvenu reintegraciju osoba s problemom ovisnosti te smanjenje 
šteta povezanih s uporabom sredstava ovisnosti 

POSEBNI CILJ 1. PREVENCIJA OVISNOSTI DJECE I MLADIH 

Pokazatelj ishoda: Prevalencija uporabe droga (barem jednom u životu) u dobnoj skupini djece i 

mladih 

Kod: OI.02.5.68; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 21% (podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Početna vrijednost: 23,5% (istraživanje provedeno 

na slučajno odabranom 30%-tnom uzorku 2. razreda 

srednje škole u Međimurskoj županiji 2013. g.) 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 16% 
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 20% 
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 19% 
Ciljana vrijednost za treću godinu: 19% 
 
 
Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja: 16% 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 23% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 21% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 20%  

Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 19% 
 

Pokazatelj ishoda: Prevalencija konzumacije alkohola (barem jednom u životu) u dobnoj skupini 

djece i mladih 

Kod: OI.02.5.69; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 90% (podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Početna vrijednost: 94,5% (istraživanje provedeno 

na slučajno odabranom 30%-tnom uzorku 2. razreda 

srednje škole u Međimurskoj županiji 2013. g) 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 75% 
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 88% 
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 85% 
Ciljana vrijednost za treću godinu: 80% 
(Podaci za RH) 
 
 
Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja: 77% 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 92% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 90% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 85%  

Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 82% 
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Pokazatelj ishoda: Prevalencija redovitog pušenja duhana (dnevni pušači) u dobnoj skupini djece i 

mladih 

Kod: OI.02.5.70; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 19% (90% (podaci za Republiku 

Hrvatsku)podaci za Republiku Hrvatsku) 

 

 

 

Početna vrijednost: 18,3% (istraživanje provedeno 

na slučajno odabranom 30%-tnom uzorku 2. razreda 

srednje škole u Međimurskoj županiji 2013. g) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 12% 
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 18% 
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 28% 
Ciljana vrijednost za treću godinu: 17% 
(Podaci za RH) 
 
 
 
Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja: 12% 
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 17% 
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 16% 
Ciljana vrijednost za treću godinu: 15% 
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 13% 
 

Pokazatelj ishoda: Udio novoIječenih osoba zbog problema ovisnosti u ukupnom broju liječenih 

zbog problema ovisnosti 

Kod: OI.02.5.71; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 10 % (podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

 

Početna vrijednost: 16% 

(podaci ZZJZ MŽ) 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 9% 
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 10% 
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 10% 
Ciljana vrijednost za treću godinu: 9,8% 
(Podaci za RH) 
 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja: 12% 
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 16% 
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 16% 
Ciljana vrijednost za treću godinu: 15% 
Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 13% 
 

Pokazatelj ishoda: Udio novoliječenih maloljetnika zbog problema ovisnosti u ukupnom broju 

liječenih zbog problema ovisnosti 
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Kod: OI.02.5.72; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 4% (podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

 

Početna vrijednost: 4% 

(podaci za RH) 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
važenja Nacionalne strategije: 3% 
Ciljana vrijednost za prvu godinu: 4% 
Ciljana vrijednost za drugu godinu: 4% 
Ciljana vrijednost za treću godinu: 3,8% 
(Podaci za RH) 
 
 
 
Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja: 3,2% 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 3,9% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 3,8 % 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 3,8 % 

Ciljana vrijednost za četvrtu godinu: 3,5 % 
 

 

Mjere u odnosu na posebni cilj u kojima su sukladno NAP županije, županijska povjerenstva, 

županijski zavodi  za javno zdravstvo, škole, PU, županijske ustanove, županijski koordinatori, 

navedeni kao nositelji mjera 

 

Mjera 1. Unaprjeđenje izrade, provedbe i održivosti kvalitetnih, znanstveno-utemeljenih i 

dokazano-učinkovitih projekata i programa prevencije ovisnosti i ponašajnih ovisnosti u odnosu 

na strukturu, sadržaj i proces razvoja kao i implementacije preventivnih intervencija 

Svrha mjere: Osiguranje izrade i provedbe znanstveno utemeljenih, održivih i učinkovitih 

projekata i programa prevencije ovisnosti te preventivnih intervencija. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja - Učinkovitim planiranje, izradom i provedbom 

preventivnog programa prevencije ovisnosti prevenirat će se rizična i ovisnička ponašanja djece i 

mladih obuhvaćenih preventivnim aktivnostima  

Pokazatelji rezultata mjere 

1. broj prijavljenih znanstveno utemeljenih i dokazano učinkovitih projekata i programa na 

natječaje 

2. broj realiziranih znanstveno utemeljenih i dokazano učinkovitih projekata i programa  

3. Broj financiranih projekata i programa prevencije ovisnosti 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Međimurska županija, Povjerenstvo za suzbijanje ovisnosti MŽ 
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b) suradnici u provedbi – Odgojno obrazovne ustanove Međimurske županije, Zavod za javno 

zdravstvo Međimurske županije, Županijska bolnica Čakovec, Zavod za socijalni rad područni ured 

Čakovec, Zavod za socijalni rad područni ured Prelog, Policijska uprava međimurska, organizacije 

civilnog društva 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun, Natječaj Ministarstva zdravstva 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: - zbroj financijskih 

sredstava koja će se utrošiti za provedbu mjere u ukupno za 3 godine  

240.000 € 

2024. godina ukupno iznos koji se utrošio: 20.000,00 € + 55.000,00 

Naziv aktivnosti županijskog proračuna u okviru koje su osigurana financijska sredstva za 

provedbu mjere: 

 Povjerenstvo za suzbijanje ovisnosti MŽ,  

 Projekt „Hote v brege naše de nijedna ovisnost ne paše“- program usmjeren unapređenju 

mentalnog zdravlja, prevenciji i liječenju ovisnosti u Međimurskoj županiji Zavoda ja javno 

zdravstvo MŽ, projekt je financiran od strane Ministarstva zdravstva i Međimurske 

županije 

2025. godina ukupno: 23.000,00 € + 55.000,00 

Naziv aktivnosti županijskog proračuna u okviru koje su osigurana financijska sredstva za 

provedbu mjere: 

 Povjerenstvo za suzbijanje ovisnosti MŽ,  

 Projekt „Hote v brege naše de nijedna ovisnost ne paše“- program usmjeren unapređenju 

mentalnog zdravlja, prevenciji i liječenju ovisnosti u Međimurskoj županiji Zavoda ja javno 

zdravstvo MŽ 

2026. godina ukupno: 25.000,00 € + 55.000,00 

Naziv aktivnosti županijskog proračuna u okviru koje su osigurana financijska sredstva za 

provedbu mjere: 

 Povjerenstvo za suzbijanje ovisnosti MŽ,  

 Projekt „Hote v brege naše de nijedna ovisnost ne paše“- program usmjeren unapređenju 

mentalnog zdravlja, prevenciji i liječenju ovisnosti u Međimurskoj županiji Zavoda ja javno 

zdravstvo MŽ 

Rok provedbe:  - kontinuirano do kraja 2026. godine 
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Mjera 2. Razvoj sveobuhvatnih programa prevencije ovisnosti i ponašajnih ovisnosti, 

temeljenih na procijenjenim potrebama sukladno specifičnim obilježjima ciljane populacije (u 

odnosu na spol, dob i slično, kao i na razinu rizika) te karakteristikama uspješnih programa 

prevencije ovisnosti 

Svrha mjere – Zavod za javno zdravstvo – Djelatnost za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i 

izvanbolničko liječenje ovisnosti će s odgojno obrazovnim ustanovama i definiranim potrebama 

kreirati projekte / programe na razini ustanove, grada ili Međimurske županije: 

"Trening životnih vještina", obilježavanje Međunarodnog dana borbe protiv alkoholizma, 

obilježavanje Svjetskog dana nepušenja, obilježavanje Međunarodnog dana borbe protiv 

zlouporabe droga i nezakonitog prometa drogama, obilježavanje Mjeseca borbe protiv ovisnosti, 

provedba projekta Djeca za sigurnost u prometu, u svim osnovnim i srednjim školama, dječjim 

vrtićima. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Suradnjom relevantnih institucija kroz razvijanje 

sveobuhvatnih programa i projekta prevencije ovisnosti, temeljenih na procijenjenim potrebama 

na razini ustanove, grada ili županije utjecat će se na prevenciju ovisnosti kod djece i mladih. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj održanih koordinacijskih sastanaka 

- broj održanih stručnih skupova na županijskoj razini 

- Provedeno istraživanje o rizičnim i ovisničkim ponašanjima djece i mladih 

Provedbom istraživanja u populaciji mladih identificirat će se rizična i ovisnička ponašanja djece i 

mladih koji će biti obuhvaćeni preventivnim aktivnostima (pušenje, droge, kockanje, slobodno 

vrijeme, nove ovisnosti). Iz rezultata istraživanja bit će moguće pratiti trendove u ovisničkim 

ponašanjima mladih. 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Povjerenstvo za suzbijanje ovisnosti Međimurske  županije 

b) suradnici u provedbi – Odgojno-obrazovne ustanove 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: - zbroj financijskih 

sredstava koja će se utrošiti za provedbu mjere u ukupno za 3 godine  

2024. godina ukupno iznos koji se utrošio: 16.000,00 eura 

A101121 Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga (Proračun Međimurske županije) 

2025. godina ukupno: 10.000,00 eura 
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A101121 Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga (Proračun Međimurske županije) 

2026. godina ukupno: 10.000,00 eura 

A101121 Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe opojnih droga (Proračun Međimurske županije) 

Rok provedbe:  - kraj 2026. godine 

 

 

Mjera 3. Dosljedna i kontinuirana provedba preventivnih programa u svim okruženjima 

(pojedinac/škola/zajednica) primjenjujući tri razine prevencije (univerzalnu, selektivnu i 

indiciranu) te strategije okruženja 

Svrha mjere: 

- rad u savjetovalištu za mentalno zdravlje (psiholozi, socijalni pedagozi, socijalni radnici, 

psihijatri, ostali liječnici…)  

- suradnja sa školama  - provedba projekta PoMoZi Da - program mentalno zdravstvenog 

opismenjavanja odgojnoobrazovnih djelatnika u području mentalnog zdravlja djece i 

mladih i učenju pružanja prve psihološke pomoći 

- rad Mobilnog savjetovališta za mentalno zdravlje i prevenciju ovisnosti među romskom 

djecom i mladima 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Kontinuiranom provedbom navedenih aktivnosti u 

području mentalnog zdravlja djece i mladih u svim okruženjima (savjetovališta, škole, školska 

medicina, obrazovanje odgojno-obrazovnih djelatnika) prevenirat će se razvoj ovisnosti kod djece 

i mladih.  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj provedenih savjetovanja 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije  

b) suradnici u provedbi: Odgojno-obrazovne ustanove 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun ZZJZ, sredstva UNICEF-a, Ministarstvo zdravstva 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: Za provedbu mjera 
osigurana su sredstva od redovne djelatnosti ZZJZ, sredstva UNICEF-a odnosno sredstva iz 
natječaja Ministarstva zdravstva.  
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2024. godina ukupno iznos koji se utrošio: sredstva od redovne djelatnosti ZZJZ + sredstva 
UNICEF-a (suradnja sa HZJZ na projektu PoMoZi Da)  

2025. godina ukupno: sredstva od redovne djelatnosti ZZJZ + sredstva od programa Jačanje 
kapaciteta za prevenciju i rehabilitaciju ovisnosti u Međimurskoj županiji (natječaj Ministarstva 
zdravstva)  

2026. godina ukupno: sredstva od redovne djelatnosti ZZJZ + sredstva od programa Jačanje 
kapaciteta za prevenciju i rehabilitaciju ovisnosti u Međimurskoj županiji (natječaj Ministarstva 
zdravstva) 

Rok provedbe:  kraj 2026. godine 

 

 

Mjera 5. Osiguravanje održivosti i unaprjeđenje preventivnog rada 

Svrha mjere – Unaprijediti preventivni rad zagovaranjem važnosti prevencije u zajednici, lokalnoj 

samoupravi i medijima te međusektorskom suradnjom škola, PU Međimurske, pravosuđa, zavoda 

za socijalnu skrb i tijela lokalne samouprave. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Provedba međusektorske suradnje i unaprjeđenje 

preventivnog rada doprinijet će ostvarenju prevencije ovisnosti djece i mladih na području 

Međimurske županije.  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- financiranje Vijeća za prevenciju 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: ZZJZ, Vijeće za prevenciju kriminaliteta Međimurske županije  

b) suradnici u provedbi: Mediji, zajednica, lokalna samouprava, škole, pravosuđe, PU Međimurska 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije 

Rok provedbe:  - kontinuirano do kraja 2026. godine 
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POSEBNI CILJ 2. PREVENCIJA OVISNOSTI NA MJESTU RADA 

Pokazatelj ishoda:  

Udio izrečenih kazni za povredu zabrane korištenja sredstava ovisnosti na mjestu rada u ukupnom 

broju izrečenih kazni za prekršaj iz Zakona o zaštiti na radu 

Kod: OI.02.5.73; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 12% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 6% 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 12% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 11% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 11% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

 

 

Mjera 1. Uspostavljanje suodgovornosti zaposlenika, poslodavca i sindikata u primjeni i razvoju 

preventivnih programa 

Svrha mjere: Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije – Djelatnost za zaštitu mentalnog 

zdravlja i prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti  će tvrtkama i ustanovama na području 

Međimurske županije ponuditi provedbu aktivnosti koja uključuje specifični tematski paket 

edukacije i testiranja na metabolite sredstva ovisnosti. Aktivnost će se provoditi  prema 

iskazanom interesu.  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Kroz provedbu navedene mjere utjecat će se na 

prevenciju ovisnosti na radnom mjestu u ustanovama i tvrtkama na području Međimurske 

županije.  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj sati edukacije (radionice, predavanja za zaposlenike i rukovoditelje) 

- broj tvrtki / ustanova uključenih u edukaciju  

- broj sudionika prema potpisnim listama na pojedinoj edukaciji  

- stručni skup – 1 x godišnje za rukovoditelje tvrtki  

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Zavod za javno zdravstvo – Djelatnost za zaštitu mentalnog zdravlja i prevenciju 

i izvanbolničko liječenje ovisnosti  u suradnji s Djelatnosti za medicinu rada u Domu zdravlja 

Čakovec  

b) suradnici u provedbi: Međimurska županija – UO za zdravstvo i  socijalnu skrb 
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Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: 3.000,00 EUR  

2024. godina ukupno iznos koji se utrošio: 1.000,00 EUR - sredstva iz redovne djelatnosti ZZJZ i 

sredstva naručitelja 

2025. godina ukupno: 1.000,00 EUR - sredstva iz redovne djelatnosti ZZJZ i sredstva naručitelja 

2026. godina ukupno: 1.000,00 EUR - sredstva iz redovne djelatnosti ZZJZ i sredstva naručitelja 

Rok provedbe:  2025. - 2026. 

 

 

POSEBNI CILJ 3. UNAPRJEĐENJE POSTOJEĆIH I RAZVOJ NOVIH PROGRAMA LIJEČENJA, 
PSIHOSOCIJALNOG TRETMANA TE RESOCIJALIZACIJE OSOBA S PROBLEMOM OVISNOSTI 
U SUSTAVU ZDRAVSTVA, SOCIJALNE SKRBI TE ZATVORSKOM SUSTAVU I PROBACIJI 
Pokazatelj ishoda: Udio osoba stacionarno liječenih zbog problema ovisnosti o drogama u odnosu 

na ukupni broj liječenih zbog problema ovisnosti 

Kod: OI.02.5.74; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost:  12% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 15%  

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 12% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 13% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 12% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Udio izvanbolničko liječenih osoba zbog problema ovisnosti o drogama u 

odnosu na ukupni broj liječenih osoba 

Kod: OI.02.5.75; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 95% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 96%  

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 95,5% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 95,5% 
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 Ciljana vrijednost za treću godinu: 95,5% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Udio korisnika programa psihosocijalne rehabilitacije zbog ovisnosti o drogama 

u domovima socijalne skrbi i terapijskim zajednicama u ukupnom broju liječenih osoba 

Kod: OI.02.5.76; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 9% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 11%  

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 9% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 10% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 10,5% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Udio zatvorenika ovisnika o drogama na izdržavanju kazne zatvora koji su 

uključeni u psihosocijalne programe i intervencije u ukupnom broju ovisnika o drogama koji 

izdržavaju kaznu zatvora 

Kod: OI.02.5.77; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 90% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 95%  

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 91% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 92% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 93% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

 

 

Sustav zdravstva 

Mjera 2. Unaprjeđenje liječenja i psihosocijalnog tretmana ovisnosti o alkoholu kroz 

povezivanje službi za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti i 

klubova liječenih alkoholičara, te veće uključivanje jedinica lokalne i područne (regionalne) 

samouprave (županijskih povjerenstava) i organizacija civilnog društva u kreiranje strategije 

prevencije, liječenja i oporavka od ovisnosti o alkoholu 

Svrha mjere: Povezivanje ZZJZ i klubova liječenih alkoholičara (KLA) kroz rad Savjetovališta za 

alkoholom uzrokovane probleme i alkoholizam ZZJZ MŽ i organizaciju zajedničkih aktivnosti: 

- motivacijske intervencije u svrhu upućivanja ovisnika o alkoholu na liječenje 

- podrška stručnim djelatnicima u KLA u radu s članovima KLA s izraženim komorbiditetnim 

stanjima  
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- sudjelovanje stručnjaka ZZJZ u psihosocijalnom tretmanu i oporavku ovisnika o alkoholu  

- rad s članovima obitelji i apstinentima u svrhu jačanja komunikacijskih vještina i 

prepoznavanja i kontrole emocija 

- kroz suradnju sa Savezom klubova liječenih alkoholičara Međimurja pomoć u 

administrativnim i organizacijskim potrebama udruga (4 KLA u Međimurju)  

- zajedničko sudjelovanje u javnozdravstvenim  akcijama 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Suradnjom ZZJZ-a i KLA osnažit će se klubovi liječenih 

alkoholičara i učiniti vidljivijima u svojoj lokalnoj zajednici što ujedno poboljšava dostupnost 

mogućnosti liječenja i tretmana ovisnosti o alkoholu.  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj koordinacijskih sastanaka godišnje 

- broj sastanaka i obrađenih tema na sastancima  KLA na kojima je sudjelovao djelatnik 

ZZJZ 

- broj osoba koje su koristile Savjetovalište za alkoholom uzrokovane probleme i 

alkoholizam 

- broj javnozdravstvenih akcija na kojima su sudjelovali zajednički ZZJZ i KLA 

- broj održanih redovnih tjednih terapijskih sastanaka (50 -52 sastanka u kalendarskoj 

godini)   

Nositelji/suradnici:  

a) nositelj mjere –Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije i Savez klubova liječenih 

alkoholičara Međimurja 

b) suradnici u provedbi – Županijska bolnica Čakovec, Dom zdravlja Čakovec, LOM te druga 

županijska tijela i ustanove koji će participirati u provedbi mjere 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: - 36.000,00 eura 

2024. godina ukupno: iznos koji se utrošio u toj godini – 16.000,00 eura (proračun Međimurske 

županije) 

2025. godina ukupno: iznos koji će se utrošiti u toj godini – 10.000,00 eura (proračun 

Međimurske županije) 

2026. godina ukupno: iznos koji će se utrošiti u toj godini – 10.000,00 eura (proračun 

Međimurske županije) 

Rok provedbe:  - kontinuirano do kraja 2026. godine 
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Mjera 3. Izgradnja i unaprjeđenje sustava liječenja od ovisnosti o igranju igara na sreću i 

Internet u okviru zdravstvenog, socijalnog i pravosudnog sustava, te na razini lokalne zajednice 

Svrha mjere: Pružanje adekvatnog programa liječenja od strane ZZJZ Međimurske županije, 

Djelatnost za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti kroz 

individualne tretmane i poticanje osnivanja  grupe za liječene ovisnike o kockanju radi podrške u 

procesu liječenja i apstinencije. Potencijalni članovi grupe bili bi pacijenti koji su prošli liječenje u 

Dnevnoj bolnici Sveti Ivan, Jankomir ili neki oblik liječenja u terapijskoj zajednici ili drugo.  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Provedbom programa za liječene ovisnike o kockanju 

doprinijet će se boljem i učinkovitijem liječenju od ovisnosti.  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj provedenih individualnih ili grupnih tretmana 

- broj obrađenih ovisnika 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije, Psihijatrijski odjel ŽB Čakovec 

b) suradnici u provedbi – liječnici obiteljske medicine, patronažna služba, socijalni radnici, druge 

institucije i ustanove koje se bave problemom ovisnosti 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Proračun Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: - Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva.  

2025. godina ukupno: sredstva iz redovne djelatnosti ZZJZ  

2026. godina ukupno: sredstva iz redovne djelatnosti ZZJZ 

Rok provedbe:  2025. – 2026. 

 

 

Mjera 4. Poticanje i razvijanje daljnje implementacije na dokazima utemeljenih psihosocijalnih 

intervencija u liječenju ovisnosti i ponašajnih ovisnosti, s ciljem potpunijeg oporavka i društvene 

integracije osoba liječenih zbog problema ovisnosti  

Svrha mjere: Pružanje pomoći u odvikavanju od pušenja: ZZJZ Međimurske županije, Djelatnost 

za zaštitu mentalnog zdravlja prevenciju i izvanbolničko liječenje ovisnosti provodi program Škole 

nepušenja.  Pušenje je bolest ovisnosti pa se nakon prestanka pušenja javljaju apstinencijske 

smetnje koje znaju biti veoma neugodne i mnoge pušače odvrate od namjere prestanka pušenja. 

U procesu odvikavanja dragocjena je stručna pomoć, stoga su se škole nepušenja pokazale kao 

dobar način motivacije i podrške pušačima za realizaciju dobre odluke – prestanka pušenja.  
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Poznato je da za prestanak pušenja, kao i u tretmanu drugih ovisnosti mogu biti učinkovite kratke 

terapijske intervencije, savjetovanja i individualne konzultacije, ali su još učinkovitije intenzivne 

intervencije kao što su grupna terapija, sa svrhom međusobnog pružanja podrške i dijeljenja 

iskustava. Za razliku od individualnog rada, članovi grupe se susreću s mišljenjima drugih, s 

njihovim različitim gledištima, stavovima, s različitim idejama; vide druge u različitim fazama 

napretka i postizanja cilja: to može dati nadu u postizanje cilja.  

Grupni rad je efikasan jer predstavlja malu verziju vanjskog svijeta, kao svijet u malom, jer čovjek 

se ne može promatrati izolirano od odnosa u kojima sudjeluje, uključeni smo u mrežu odnosa kao 

članovi raznih grupa - od obitelji, do lokalne zajednice. 

Osnovni cilj rada Škole nepušenja je ojačati motivaciju i stvoriti uvjete za donošenje odluke o 

prestanku pušenja, a osobama koje su uspostavile apstinenciju od pušenja pružiti podršku i 

osnažiti ih da u tome ustraju. Svi polaznici informiraju se o štetnim učincima pušenja i 

prednostima prestanka, o simptomima ustezanja te im seprezentiraju strategije za olakšavanje 

prestanka pušenja poput dnevnika praćenja pušenja i drugo. Poseban naglasak stavljen je na 

učenje o prepoznavanju i nošenju s emocijama, kao i na strategije za suočavanje sa stresom i 

neugodnim emocijama. Koriste se tehnike kognitivno bihevioralne terapije poput tehnika 

opuštanja, procesa donošenja odluka, usredotočene svjesnosti i druge. 

Obrađuju se i različite teme iz djelokruga usvajanja zdravih životnih stilova s posebnim naglaskom 

na pravilnu prehranu, primjerenu tjelesnu aktivnost, uredno spavanje i sl. Polaznicima se 

kontrolira krvni tlak  te mjeri ugljični monoksid u izdahnutom zraku na prvom susretu te u 

nekoliko navrata tijekom trajanja Škole. 

Osobe koje se uključe i završe školu nepušenja imaju veće šanse za dugotrajnu apstinenciju. Uz 

timski pristup stručnjaka (liječnik, psiholog, prvostupnik i magistra sestrinstva) te podršku grupe, 

smanjuje se učestalost recidiva i povećava se uspješnost dugotrajnog prestanka pušenja. sastanci 

grupe održavaju se pet dana u prvom tjednu, a nakon toga jednom tjedno do ukupno dvanaest 

susreta. nakon toga se sastaju jednom mjesečno u formi suportivne grupe za podršku 

apstinentima.   

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Provedba škole nepušenja pridonijet će motivaciji 

pušača za prestanak pušenja te usvajanju  zdravijeg životnog stila. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj održanih ciklusa škole nepušenja  

- broj polaznika  

- broj osoba koje su prestale pušiti 

- broj osoba koje su se uključile u suportivnu grupu 

 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: ZZJZ MŽ 

b) suradnici u provedbi: Patronažne sestre, Liječnici obiteljske medicine, radne organizacije, 

mediji 



 26 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije. 

Rok provedbe:  2025. - 2026. godine (dva ciklusa po godini) 

 

 

Mjera 6. Razvoj novih metoda liječenja ovisnosti sukladno trendovima uporabe sredstava 

ovisnosti, osobito u području liječenja ovisnosti od novih droga, kanabisa, te poliuporabe 

različitih sredstava ovisnosti  

Svrha mjere – Razvijati nove metode liječenja sukladno potrebama ciljnih skupina te sukladno 

trendovima uporabe sredstava ovisnosti, osobito u području liječenja ovisnosti od novih droga, 

kanabisa, te poliuporabe različitih sredstava ovisnosti.  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja – Razvojem novih metoda i programa tretmana i 

liječenja ovisnosti za pojedina sredstva ovisnosti i ponašajne ovisnosti, koje su prilagođenije 

potrebama ciljnih skupina, koristeći postojeće resurse i uvođenjem novih, pridonijeti će se 

učinkovitijem liječenju osoba s problemom ovisnosti te razvoju učinkovitijih programa liječenja i 

oporavka. 

Pokazatelji rezultata mjere: - broj razvijenih novih programa tretmana 

- broj novih metoda liječenja i tretmana osoba s razvijenom ovisnošću 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Zavod za javno zdravstvo međimurske županije, Županijska bolnica Čakovec 

b) suradnici u provedbi – liječnici obiteljske medicine, Dom zdravlja Čakovec 

Izvor financiranja/sufinanciranja: proračun zdravstvenih ustanova 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2024.-2026.: - zbroj financijskih 

sredstava koja će se utrošiti za provedbu mjere u ukupno za 3 godine  

2024. godina ukupno: 500 EUR 

2025. godina ukupno: 500 EUR  
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2026. godina ukupno: 500 EUR  

Rok provedbe:  - kraj 2026. godine 

 

 

Mjera 7. Unaprjeđenje i izgradnja znanja i vještina stručnjaka uključenih u sustav tretmana 

ovisnosti i ponašajnih ovisnosti kroz proširenje timova relevantnim stručnjacima te provođenje 

edukacija  

Svrha mjere: Edukacije za stručnjake provoditelje tretmana ovisnosti radi unaprjeđenja i izgradnje 

znanja i vještina potrebnih za kvalitetno pružanje usluga, kroz:  

- Edukacije za provođenje tretmana i psihoterapijske edukacije stručnjaka ZZJZ 

- Edukacija za provedbu grupnog i individualnog rada s ovisnicima o kockanju  

- edukacija za stručne djelatnike u klubovima liječenih alkoholičara u suradnji s HSKLA 

- edukacija provoditelja programa „Trening životnih vještina“ 

- provođenje supervizije od strane stručnjaka Referentnog centra za ovisnosti 

- stručni skupovi i tribine s temama prevencije ovisnosti kod djece i mladih za stručnjake iz 

odgojno obrazovnog i drugih sektora 

- provođenje edukacije PoMoZi Da- trodnevna napredna edukacija PoMoZi Da, 

namijenjenu učiteljima, nastavnicima i stručnim suradnicima osnovnih i srednjih škola s 

ciljem povećanja spremnosti učitelja i nastavnika na pružanje psihološke prve pomoći i 

emocionalne podrške kod problema mentalnoga zdravlja učenika te usvajanje vještine 

pružanja psihološke prve pomoći, s naglaskom na anksiozne i depresivne smetnje.  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Provedbom edukacija namijenjenih stručnjacima iz 

područja ovisnosti doprinijet će se boljem i učinkovitijem liječenju osoba s problemom ovisnosti. 

Pokazatelji rezultata mjere: 

- broj djelatnika Zavoda uključenih u edukacije 

- broj osoba / stručnih suradnika i nastavnika uključenih u edukaciju koju organizira ZZJZ 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Međimurska županija, ZZJZ MŽ 

b) suradnici u provedbi:  

- Hrvatski savez klubova liječenih alkoholičara 

- UO za zdravstvo i socijalnu skrb Međimurske županije 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije, Ministarstvo zdravstva 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere 
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osigurana su sredstva od redovne djelatnosti Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije i 

sredstva od programa Jačanje kapaciteta za prevenciju i rehabilitaciju ovisnosti u Međimurskoj 

županiji (natječaj Ministarstva zdravstva). 

Rok provedbe:  2025. – 2026. 

 

 

3.2. Sustav socijalne skrbi 

Mjera 1. Unaprjeđenje integracije osoba liječenih zbog problema ovisnosti u društvo 

Svrha mjere: Unaprjeđenje integracije osoba liječenih zbog problema ovisnosti kroz pružanje 

podrške nakon dolaska s liječenja.  

Poticati će se uključivanje u projekt resocijalizacije ovisnika u suradnji s Hrvatskim zavodom za 

zapošljavanje, Hrvatskim zavodom za socijalni rad i Zavod za javno zdravstvo Međimurske 

županije.  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Provedbom mjere će se olakšati resocijalizacija i 

društvena reintegracija osoba liječenih zbog problema ovisnosti. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj osoba koji su tijekom godine uključeni u projekt resocijalizacije, obrazovne 

programe, socijalno mentorstvo ili drugi vid integracije 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Stručni radnici Hrvatskog zavoda za socijalni rad Područnih ureda Čakovec i 

Prelog, Hrvatskog zavoda za zapošljavanje, ZZJZ MŽ 

b) suradnici u provedbi: Srednje škole na području Međimurske županije 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Hrvatski zavod za socijalni rad 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Hrvatskog zavoda za socijalni rad. 

Rok provedbe:  2025. – 2026. 
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Mjera 2. Osiguravanje pravodobnog sustava intervencija u obitelji te poduzimanje mjera zaštite 

za rizične skupine djece i mladih 

Svrha mjere: Osiguravanje pravodobnog sustava intervencija u obitelji te poduzimanje mjera 

zaštite za rizične skupine djece i mladih provodi se na način da nakon dobivenih informacija od 

strane škola, Policijskih postaja i roditelja, stručni radnici HZSR poduzimaju slijedeće radnje: 

savjetodavni rad s roditeljima i djecom, odnosno maloljetnicima i mlađim punoljetnim osobama, 

(s obzirom na probleme koje ispoljavaju uputiti roditelje I djecu gdje da potraže daljnju stručnu 

pomoć), izricanje mjera obiteljsko pravne zaštite, priznavanje roditeljima i djeci socijalne usluge 

(obiteljska medijacija, psihosocijalni tretman radi nasilničkog ponašanja (navedene usluge 

izvršavaju se u Obiteljskom centru, Područna služba Međimurska), djeci i maloljetnicima s 

problemima u ponašanju priznaje se usluga boravak (izvršava se u Centru za pružanje usluga u 

zajednici), razvoj socijalizacijskih vještina djece i mladih, posebno komunikacijskih vještina, 

nenasilnog rješavanja sukoba, razvoj komunikacije i tolerancije u mladenačkim i partnerskim 

odnosima, upućivanje na izvršavanje sudskih odgojnih mjera prema maloljetnicima i mlađim 

punoljetnim osobama (posebna obveza uključivanja u pojedinačni ili skupni rad u savjetovalištu 

za mlade, posebna obveza psihosocijalnog tretman - izvršavaju se u Obiteljskom centru Područnoj 

službi Međimurskoj), odnosno posebna obveza da se podvrgne odvikavanju i liječenju od droge ili 

drugih ovisnosti u ZZJZ Djelatnost za zaštitu mentalnog zdravlja, prevenciju i izvanbolničko 

liječenje ovisnosti.  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Provedbom mjere doprinijet će se boljoj skrbi i 

informiranosti djece, maloljetnika, mlađih punoljetnih osoba kao i roditelja kako bi se u konačnici 

razvio što učinkovitiji program liječenja i oporavka osoba s problemima ovisnosti. 

Pokazatelji rezultata mjere: 

- broj djece uključenih na boravak (najviše 20) 

- broj maloljetnika s problemima u ponašanju koji su uključeni na psihosocijalno 

savjetovanje 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Stručni radnici HZSR Područni ured Čakovec i Prelog 

b) suradnici u provedbi: Stručni radnici Centra za pružanje usluga u zajednici, stručni radnici 

Obiteljskog centra Područne službe Međimurske 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Hrvatski zavod za socijalni rad 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Hrvatskog zavoda za socijalni rad. Naziv aktivnosti županijskog proračuna u okviru koje 

su osigurana financijska sredstva za provedbu mjere 
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Rok provedbe:  2025. – 2026. 

 

 

Mjera 3. Rad s članovima obitelji u svrhu olakšavanja povratka rehabilitirane osobe liječene 

zbog problema ovisnosti u obitelj i lokalnu zajednicu  

Svrha mjere: Rad s članovima obitelji ovisno o potrebama članova obitelji. Provodi se 

savjetodavni rad, priznavanje socijalnih usluga ili informiranje u kojim ustanovama mogu potražiti 

pomoć. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Osiguravanjem savjetodavne pomoći te poboljšanjem 

socijalnih usluga unaprijedit će se sustav socijalne skrbi za osobe s problemima ovisnosti kao i za 

članove njihovih obitelji. 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere – Stručni radnici HZSR Područni ured Čakovec i Prelog 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Hrvatski zavod za socijalni rad 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Hrvatskog zavoda za socijalni rad. 

Rok provedbe:  2025. – 2026. 

 

 

Mjera 4. Jačanje kapaciteta stručnih radnika s ciljem unapređenja skrbi za posebne skupine 

osoba s problemom ovisnosti 

Svrha mjere: Kontinuirano osposobljavanje stručnjaka i drugih osoba u sustavu socijalne skrbi 

putem sudjelovanja na edukacijama stručnjaka različitih profila, konferencijama socijalnih 

radnika, socijalnih pedagoga, edukatora – rehabilitatora, psihologa i prisustvovanje KOKOSS 

konferencijama (koordinacija komora u sustavu socijalne skrbi). 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Održavanjem edukacija, konferencija te koordinacija za 

stručnjake koji rade u sustavu socijalne skrbi doprinijet će se boljoj skrbi i učinkovitijem tretmanu 

osoba s problemom ovisnosti te razvoju učinkovitijih programa liječenja i oporavka. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj stručnjaka iz sustava socijalne skrbi koji su sudjelovali u edukacijama i 
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konferencijama iz područja problema ovisnosti 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Ministarstvo rada, mirovinskoga sustava, obitelji i socijalne politike 

b) suradnici u provedbi: Udruge stručnjaka različitih profila (udruga socijalnih radnika, udruga 

psihologa, udruga rehabilitatora, udruga socijalnih pedagoga, komora socijalnih radnika, komora 

socijalnih pedagoga, komora psihologa) 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Hrvatski zavod za socijalni rad 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Hrvatskog zavoda za socijalni rad. 

Rok provedbe:  2025. – 2026. 

 

 

3.3. Zatvorski sustav i probacija 

Mjera 3. Unaprjeđenje i osiguravanje učinkovitog provođenje sankcija, odnosno mjera/obveza 

u zajednici izrečenih osobama s problemom ovisnosti u okviru (pred)kaznenog postupka, uz 

alternativne sankcije ili uz uvjetni otpust 

Svrha mjere: Glavna svrha mjere je resocijalizacija i društvena reintegracija osoba liječenih zbog 

problema ovisnosti, koje su osuđene za počinjena kaznena djela. Ostvaruje se provedbom mjera i 

aktivnosti putem programa rehabilitacije i odvikavanja od ovisnosti u terapijskoj zajednici, unutar 

zdravstvenog sustava ili u izvanbolničkom tretmanu, a odnosi se na zatvorenike i osobe koje su 

uključene u probaciju i izvršavaju alternativne sankcije. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Provedbom programa rehabilitacije osigurat će se 

resocijalizacija i društvena reintegracija osoba liječenih zbog problema ovisnosti. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- smanjenje recidiva, uspješna prilagodba bivših zatvorenika životu na slobodi, uspješno 

izvršavanje alternativnih sankcija  

- koordinacijski sastanci, stručni skupovi, edukacije, medijsko izvještavanje 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Probacijski ured Varaždin, Kaznionica u Lepoglavi 
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b) suradnici u provedbi: Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije, Županijska bolnica 

Čakovec 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun Ministarstva pravosuđa i uprave Republike Hrvatske 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Probacijskog ureda Varaždin. 

Rok provedbe:  2025. – 2026. (kontinuirano, unutar vremena provedbe akcijskog plana) 

 

 

Mjera 4. Unaprjeđenje suradnje među različitim sustavima na području tretmana (zdravstveni, 

socijalni i pravosudni) 

Svrha mjere: Glavna svrha mjere je potaknuti jačanje suradnje i umrežavanje stručnjaka koji rade 

u području tretmana ovisnosti o drogama, alkoholu i ponašajnih ovisnosti unutar zdravstvenog, 

socijalnog i pravosudnog sustava. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Unaprjeđenje suradnje između zatvorskog i 

probacijskog sustava te zdravstvenog i socijalnog sustava, kao i nevladinih organizacija, koje 

uključuje razmjenu informacija te stručnu podršku i suradnju na programima tretmana i 

poslijepenalnog prihvata osoba s problemom ovisnosti o drogama, doprinijet će boljoj skrbi i 

učinkovitijem tretmanu osoba s problemom ovisnosti te razvoju učinkovitijih programa liječenja i 

oporavka. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- protokoli o zajedničkoj suradnji, edukacije dionika 

- prepoznavanje međusobnih potreba, jačanje vidljivosti uloge i rezultata rada pojedinih 

dionika 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Probacijski ured Varaždin, Kaznionica u Lepoglavi 

b) suradnici u provedbi: Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije, Županijska bolnica 

Čakovec 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun Ministarstva pravosuđa i uprave Republike Hrvatske i proračuni ustanova - suradnika u 

provedbi mjere 
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Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Ministarstva i ustanova. 

Rok provedbe:  2025. – 2026. (kontinuirano, unutar vremena provedbe akcijskog plana) 

 

 

POSEBNI CILJ 4. SMANJENJE ŠTETA I RIZIKA POVEZANIH S UPORABOM SREDSTAVA 
OVISNOSTI I PONAŠAJNIM OVISNOSTIMA 
Pokazatelj ishoda 1: Udio ovisnika o drogama oboljelih od zaraznih bolesti (HIV-a/AIDS-a, 

hepatitisa B i C) u ukupnom broju liječenih ovisnika o drogama 

Kod: OI.02.5.78; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 40% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 40% 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 42% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 41% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 40,50% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda 2: Stopa hospitalizacija i dnevnobolničkih liječenja zbog alkoholne bolesti jetre 

na 100 000 stanovnika 

Kod: OI.02.5.79; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 57% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 55% 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 57% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 56% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 55,5% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda 3: Udio predoziranja sa smrtnim ishodom u ukupnom broju liječenih ovisnika o 

drogama 

Kod: OI.02.5.80; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 0,80% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 
Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
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važenja Nacionalne strategije: 0,75% 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 0,79% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 0,78% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 0,77% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda4: Broj smrti povezanih s pušenjem 

Kod: OI.02.5.81; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 7151 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 7000 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 7130 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 7100 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 7100 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

 

 

Mjera 2. Smanjenje recidiva i počinjenja kaznenih djela kod korisnika programa smanjenja štete 

Svrha mjere: Osmisliti sustav prihvata i intervencija psihosocijalnog tretmana za osobe koje izlaze 

iz zatvorskog sustava, a koje će pridonijeti njihovom oporavku i društvenoj reintegraciji. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Ostvarivanje suradnje s kaznionicama i zatvorima te 

probacijskim sustavom u svrhu usklađivanja strukturiranih programa psihosocijalnog tretmana za 

zatvorenike i osobe na uvjetnom otpustu, te osobe nakon završetka kazne, a koje se nose s 

problemom ovisnosti bilo koje vrste, uključujući i ponašajne ovisnosti, te provedbom tih 

programa doprinijeti boljoj skrbi i učinkovitijem tretmanu osoba s problemom ovisnosti. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- smanjenje broja recidiva  počinitelja kaznenih djela / prekršaja 

- smanjenje recidiva ovisničkih ponašanja  

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Probacijski ured Varaždin, sudovi i ODO u Međimurskoj županiji 

b) suradnici u provedbi: Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije, Županijska bolnica 

Čakovec, Dom zdravlja Čakovec 
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Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun Ministarstva pravosuđa i uprave Republike Hrvatske i proračuni ustanova - suradnika u 

provedbi mjere 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Ministarstva i ustanova. 

Rok provedbe:  kontinuirano u razdoblju od 2025.-2026. 

 

 

Mjera 4. Razvoj i uvođenje inovativnih programa, lijekova i proizvoda za smanjenje šteta 

Svrha mjere: smanjenje broja predoziranja i smrti zbog predoziranja opijatima uvođenjem Pilot 

projekta uvođenja naloksona za kućnu uporabu. Nalokson je opijatski antagonist koji se koristi u 

prevenciji smrtnih slučajeva uzrokovanih predoziranjem opioidima. Prema godišnjem izvješću 

HZJZ-a, u razdoblju od 2018. do 2020. godine zabilježen je povećan broj smrtnih slučajeva izravno 

povezanih s uporabom droga: 2018. godine zabilježeno 85 slučajeva, 2019. zabilježeno  97 

slučajeva smrti zbog predoziranja, a 2020. godine čak 99. Najčešće se radilo o akutnoj intoksikaciji 

opioidima. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Provedbom Pilot projekta uvođenja naloksona za kućnu 

uporabu nastojati će se smanjiti broj smrtnih ishoda uzrokovanih predoziranjem opijatima. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- Broj opijatskih ovisnika kojima je distribuiran nalokson za kućnu uporabu 

- Broj provedenih edukacija ovisnika i članova njihovih obitelji u svrhu pravilne primjene 

naloksona 

- smanjenje broja smrti zbog predoziranja u našoj županiji  

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Zavod za javno zdravstvo Međimurske 

županije 

b) suradnici u provedbi: Liječnici obiteljske medicine, patronažne sestre, udruge 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Proračun Zavoda za javno zdravstvo Međimurske županije 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. 

2025. godina ukupno: sredstva iz redovne djelatnosti Zavoda za javno zdravstvo Međimurske 
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županije  

2026. godina ukupno: sredstva iz redovne djelatnosti Zavoda za javno zdravstvo Međimurske 

županije 

Rok provedbe:  2025. – 2026. 

 

 

Prioritet 2. Smanjenje dostupnosti, ponude droga i povezanog kriminala te dostupnosti 

alkohola, duhanskih i srodnih proizvoda, igranja igara na sreću, suprotno zakonskim 

propisima 

POSEBNI CILJ 1. SMANJENJE DOSTUPNOSTI I PONUDE DROGA I TVARI ZABRANJENIH U 
SPORTU 
Pokazatelj ishoda: 

Broj kaznenih djela/prekršaja zlouporabe droga/tvari zabranjenih u sportu 

Kod: OI.02.5.82; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 11560 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 11800 

 Ciljana vrijednost za prvu godinu: 11560 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 11560 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 11560 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

 

 

Mjera 2. Suzbijanje proizvodnje, prometa i ponude droga i tvari zabranjenih u sportu  

Svrha mjere: Otkrivanje, obrada i prijavljivanje počinitelja kaznenih djela i prekršaja vezanih 

neovlaštenu proizvodnju droga te nezakonito posjedovanje i promet droga i tvari zabranjenih u 

sportu. 
Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: 

 Mjere se provode s ciljem poticanja aktivnog usvajanja zdravih životnih navika te jačanja 

samosvijesti o odgovornosti za vlastitu i tuđu sigurnost. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj rizičnih skupina 
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- broj uključenih suradnika 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Policijska uprava međimurska  

b) suradnici u provedbi: Općinsko državno odvjetništvo u Čakovcu, Općinski sud u Čakovcu  

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun 

Županijski proračun, Državni proračun Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 

2024.-2026.: 2.100,00 EUR 

2024. godina ukupno iznos koji je utrošen: 500,000 EUR 

2025. godina ukupno: 800,00 EUR 

2026. godina ukupno: 800,00 EUR 

Rok provedbe:  kontinuirano tijekom razdoblja od 2025. do 2026. 

 

 

POSEBNI CILJ 4. UNAPREĐENJE KAZNENE I PREKRŠAJNE POLITIKE U PODRUČJU 
SUZBIJANJA ZLOUPORABE DROGA 
Pokazatelj ishoda: Broj osuđenih osoba za kaznena djela i prekršaje u vezi droga 

Kod: OI.02.5.86; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 4500 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 5060  

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 4550 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 4560 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 4560 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 
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Mjera 2. Razvijanje zdravstvenih programa i programa socijalne zaštite za postupanje s 

počiniteljima kaznenih djela i prekršaja te izrada smjernica za suradnju i postupanje 

represivnog sustava sa zdravstvenim i socijalnim sustavom, kako bi se počiniteljima djela u što 

ranijoj fazi postupka pružila odgovarajuća stručna pomoć  

Svrha mjere: Glavna svrha mjere je unaprijediti suradnju zatvorskog i probacijskog sustava sa 

sudovima i državnim odvjetništvima u cilju unaprjeđenja multidisciplinarnog pristupa kod 

donošenja odluka te provođenja tretmana u okviru kaznenih tijela, čime će se osigurati učinkovito 

izvršavanje sankcija, odnosno mjera/obveza u zajednici izrečenih osobama s problemom ovisnosti 

u okviru (pred)kaznenog postupka, uz alternativne sankcije ili uz uvjetni otpust. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Boljom suradnjom zatvorskog i probacijskog sustava sa 

sudovima i državnim odvjetništvima unaprijedit će se kvaliteta i učinak kaznene i prekršajne 

politike. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- smanjenje ovisničkih recidiva, smanjenje recidiva kod počinjenja kaznenih djela i 

prekršaja, izricanje primjerenih sankcija  

- broj održanih / organiziranih koordinacija, supervizija, stručnih skupova 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Probacijski ured Varaždin, Kaznionica u Lepoglavi 

b) suradnici u provedbi: Opća bolnica Varaždin, Zavod za javno zdravstvo Varaždinske županije, 

Općinski sud u Varaždinu, Županijski sud u Varaždinu, Općinsko državno odvjetništvo u Varaždinu, 

Županijsko državno odvjetništvo u Varaždinu 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračun Ministarstva pravosuđa i uprave Republike Hrvatske 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. Za provedbu mjere osigurana su sredstva od redovne 

djelatnosti Ministarstva. 

Rok provedbe:  kontinuirano u razdoblju od 2025.-2026. 
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Prioritet 3. Doprinijeti povećanju ljudskih i institucionalnih kapaciteta za provedbu 

znanstveno utemeljene i učinkovite politike djelovanja na području ovisnosti i 

ponašajnih ovisnosti 

POSEBNI CILJ 1. UNAPREĐENJE SUSTAVA I KOORDINACIJE ZA PROVEDBU INTEGRIRANE 
POLITIKE PREMA OVISNOSTIMA 
Pokazatelj ishoda: Prosječna dob prvog ulaska u sustav liječenja zbog problema ovisnosti o 

drogama  

Kod: OI.02.5.87; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 38 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 30 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 38 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 38 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 37 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Prosječna dob prvog korištenja droge 

Kod: OI.02.5.88; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 16 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 20 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 16 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 16 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 16.5 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Broj smrti povezan s korištenjem droga 

Kod: OI.02.5.89; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 99 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 80 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 98 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 97 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 95 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Potrošnja čistog alkohola po osobi u litrama 
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Kod: OI.02.5.90; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 12,8 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 12.3 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 12.8 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 12.8 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 12.7 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Udio liječenih problematičnih ovisnika o drogama u procijenjenoj populaciji 

problematičnih ovisnika o drogama 

Kod: OI.02.5.91; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 67% (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 72% 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 67% 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 67.5% 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 68% 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Broj hospitalizacija u dnevnim bolnicama ustanova u Hrvatskoj zbog F10 

(Mentalni poremećaji i poremećaji ponašanja uzrokovani alkoholom) uključujući i poddiobu na 

četvrti znak prema MKB-10 

Kod: OI.02.5.92; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 9848 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 

 

 

 

Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 

važenja Nacionalne strategije: 10100 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 9860 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 9880 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 9900 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

Pokazatelj ishoda: Broj hospitalizacija u dnevnim bolnicama ustanova u Hrvatskoj zbog F63.0 

(Patološka sklonost kockanju) te Z72.6 (Kockanje i klađenje) 

Kod: OI.02.5.93; Upravno područje: 5. Zdravlje i kvaliteta života 

Početna vrijednost: 191 (Podaci za Republiku 

Hrvatsku) 
Ciljana vrijednost za ukupno razdoblje 
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važenja Nacionalne strategije: 215 

Ciljana vrijednost za prvu godinu: 193 

Ciljana vrijednost za drugu godinu: 195 

Ciljana vrijednost za treću godinu: 198 

(Podaci za Republiku Hrvatsku) 

 

 

1.1 Sustav edukacije 

Mjera 1. Unaprjeđenje specifičnih znanja i kompetencija iz područja ovisnosti i ponašajnih 

ovisnosti svih subjekata uključenih u sustav suzbijanja ovisnosti i ponašajnih ovisnosti  

Svrha mjere: Podići razinu znanja stručnjaka uključenih u prevenciju i tretman ovisnosti. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Sudjelovanje na interdisciplinarnim edukacijama za 

stručnjake koji rade u području prevencije  i tretmana ovisnosti te u području resocijalizacije 

ovisnika doprinijet će unapređenju sustava za provedbu integrirane politike prema ovisnostima. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj stručnjaka uključenih u različite edukacije  

- broj provedenih edukacija 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Ministarstvo zdravstva  

b) suradnici u provedbi: Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije, 

Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije i svi dionici prevencije i suzbijanja ovisnosti u 

Međimurskoj županiji 

Izvor financiranja/sufinanciranja:  

Proračuni ustanova 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva 

Rok provedbe:  kontinuirano do kraja 2026. godine 

 



 42 

Mjera 2. Uspostava raznih sustavnih edukacija nositelja uključenih u prevenciju ovisnosti 

Svrha mjere: Osigurati mogućnost kontinuirane edukacije za stručnjake iz područja prevencije 

ovisnosti. Osigurati članovima Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije 

i ostalih dionika uključenih u prevenciju ovisnosti kontinuirano stručno usavršavanje za područje 

prevencije ovisnosti kroz sudjelovanje na županijskim, regionalnim i nacionalnim stručnim 

skupovima, simpozijima, seminarima, konferencijama. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Sudjelovanjem članova Povjerenstva za suzbijanje 

zlouporabe droga Međimurske županije i ostalih dionika uključenih u prevenciju ovisnosti na 

sustavnim edukacijama za promicanje diseminacije programa dobre prakse i ostalih dionika 

uključenih u prevenciju ovisnosti znanstveno utemeljenih programa/projekata prevencije 

ovisnosti i ponašajnih ovisnosti na županijskoj, regionalnoj i nacionalnoj razini doprinijet će 

unapređenju sustava i koordinacije za provedbu integrirane politike prema ovisnostima. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj uspostavljenih edukacija iz područja prevencije ovisnosti na kojima su sudjelovali 

članovi Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije i ostalih 

dionika uključenih u prevenciju ovisnosti 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Hrvatski zavod za javno zdravstvo, Ministarstvo zdravstva, Ministarstvo 

obrazovanja  

b) suradnici u provedbi: Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije, 

Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije i svi dionici prevencije i suzbijanja ovisnosti u 

Međimurskoj županiji 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Proračuni ustanova 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva. 

Rok provedbe:  2025. – 2026. 
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Mjera 4. Unaprjeđenje informiranosti opće populacije i ciljanih skupina s ciljem prevencije, 

odgode započinjanja ili smanjenja korištena sredstava ovisnosti i pojave/razvoja ponašajnih 

ovisnosti  

Svrha mjera: Bolja informiranost opće populacije o štetnim učincima ovisnosti s krajnjim ciljem 

smanjenja korištenja sredstava ovisnosti.  

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Podizati razinu svijesti o mogućim štetnim učincima 

sredstava ovisnosti i ponašajnih ovisnosti organizacijom različitih oblika javnih događanja 

(javnozdravstvene akcije, predavanja, javne tribine i sl.).  

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj organiziranih javnih događanja 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije, Zavod za 

javno zdravstvo Međimurske županije 

b) suradnici u provedbi: Odgojno – obrazovne ustanove, udruge, Policijska uprava međimurska 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Proračuni ustanova 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva 

Rok provedbe:  2025. – 2026. 

 

 

1.2 Nacionalni informacijski sustav 

Mjera 1. Uspostava održive infrastrukture za standardizirano prikupljanje i razmjenu 

relevantnih podataka i informacija, kroz čvrstu međuresornu suradnju svih nadležnih tijela, 

vodeći se pokazateljima prihvaćenim na europskoj i međunarodnoj razini  

Svrha mjere: Kvalitetan uvid u stanje i kretanje trendova na području cjelokupne problematike 

ovisnosti. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Pratiti redovno dostupnost podataka i informacija kao i 

implementaciju ključnih epidemioloških i drugih relevantnih pokazatelja te informirati o tome sve 

potrebne subjekte uključene u sustav suzbijanja ovisnosti i ponašajnih ovisnosti. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj suradnika uključenih u standardizirano prikupljanje i razmjenu podataka i informacija 

o stanju i trendovima na području ovisnosti 
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Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Zavod za javno zdravstvo Međimurske, Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe 

droga Međimurske županije 

b) suradnici u provedbi: Zdravstvene ustanove, Policijska uprava međimurska, Zavod za socijalni 

rad 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Proračuni ustanova 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva 

Rok provedbe:  kontinuirano do kraja 2026. godine 

 

 

1.3 Sustav kvalitete programa, projekata i intervencija koji se provode na području ovisnosti 

Mjera 2. Promoviranje koncepta evaluacije kao metode za unapređenje kvalitete programa te 

poticati sve dionike na nacionalnoj i lokalnoj razini da u svoje programe ugrade i provode 

evaluaciju kao sastavni dio programa  

Svrha mjere: Osigurati kontinuirano educiranje osoba provoditelja mjera o načinima provedbe 

evaluacije i implementacije evaluacije svih planiranih programa/projekata. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Primjena stručnih mjerila i smjernica za provedbu 

evaluacije programa/projekata županijskog akcijskog plana djelovanja na području ovisnosti u 

Međimurskoj županiji za razdoblje do 2026. godine doprinijet će unapređenju sustava i 

koordinacije za provedbu integrirane politike prema ovisnostima. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj održanih edukacija o evaluaciji programa/projekata županijskog akcijskog plana 

- - broj evaluiranih programa/projekata 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije 

b) suradnici u provedbi: Zavod za javno zdravstvo MŽ, odgojno-obrazovne ustanove, jedinice 

lokalne samouprave, Policijska uprava međimurska, Zavod za socijalni rad 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Proračuni ustanova 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva 
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Rok provedbe:  kontinuirano do kraja 2026. godine 

 

 

1.4 Sustav koordinacije za provedbu integrirane politike prema ovisnostima 

Mjera 1. Redefiniranje postojeće institucionalne strukture i provesti zakonske, organizacijske i 

kadrovske prilagodbe za provedbu integrirane politike prema ovisnostima i ponašajnim 

ovisnostima  

Svrha mjere: Učinkovita provedba integrirane politike prema ovisnostima. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Održavanje kontinuiteta rada i postojanja Povjerenstva 

za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije kroz koordinaciju, provedbu i nazor nad 

provedbom županijskog akcijskog plana doprinijet će unapređenju sustava i koordinacije za 

provedbu integrirane politike prema ovisnostima. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj održanih sjednica Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije  

- - broj uključenih novih članova iz resora koji se bave ovisnostima 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije  

b) suradnici u provedbi: Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb MŽ, Zavod za javno zdravstvo 

MŽ, zdravstvene i ustanove socijalne skrbi, odgojno-obrazovne ustanove, Policijska uprava 

međimurska, jedinice lokalne samouprave 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Županijski proračun, proračuni ustanova 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva 

Rok provedbe:  kontinuirano do kraja 2026. 
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Mjera 5. Unapređenje koordinacije i praćenje provedbe mjera na razini jedinica lokalne i 

područne (regionalne) samouprave te definirati ulogu i zadaće županijskih povjerenstava u 

provođenju Nacionalne strategije 

Svrha mjere: Redovna i učinkovita provedba mjera na razini Međimurske županije. 

Opis doprinosa provedbi posebnog cilja: Integrirano i koordinirano planiranje i praćenje 

provedbe svih aktivnosti i mjera djelovanja u području ovisnosti na razini Međimurske županije. 

Pokazatelji rezultata mjere:  

- broj izrađenih izvješća o provedbi mjera županijskog akcijskog plana 

Nositelji/suradnici: 

a) nositelj mjere: Povjerenstvo za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije 

b) suradnici u provedbi: Upravni odjel za zdravstvo i socijalnu skrb MŽ, Zavod za javno zdravstvo 

MŽ, zdravstvene i ustanove socijalne skrbi, odgojno-obrazovne ustanove, Policijska uprava 

međimurska, jedinice lokalne samouprave 

Izvor financiranja/sufinanciranja: Proračuni ustanova 

Ukupni procijenjeni trošak provedbe mjere za razdoblje 2025.-2026.: Za provedbu mjere nije 

potrebno osigurati dodatna sredstva 

Rok provedbe:  kontinuirano do kraja 2026. godine 

 

 

 

4. OBILJEŽAVANJE MEĐUNARODNIH DANA BORBE PROTIV OVISNOSTI 

 

1.4. Međunarodni dan borbe protiv alkoholizma i Dan klubova liječenih alkoholičara 

Hrvatski dan bez duhanskog dima (prvi dan Korizme) 

15.5. Dan obitelji 

31.5. Svjetski dan nepušenja 

26.6. Međunarodni dan borbe protiv zlouporabe droga 

10.10. Svjetski dan mentalnog zdravlja 

15.11. – 15.12. Mjesec borbe protiv ovisnosti 
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5. STRUČNJACI KOJI SU SUDJELOVALI U IZRADI AKCIJSKOG PLANA 

Članovi Povjerenstva za suzbijanje zlouporabe droga Međimurske županije koji su sudjelovali u izradi 

Plana: 

1) JOSIP GRIVEC, zamjenik župana Međimurske županije, predsjednik Povjerenstva 

2) DIANA UVODIĆ-ĐURIĆ, dr.med.spec. školske i adolescentne medicine, subcpec. alkoholizma i 

drugih ovisnosti – adiktolog, Zavod za javno zdravstvo Međimurske županije 

3) BERTA BACINGER KLOBUČARIĆ, prof, klinički psiholog, Zavod za javno zdravstvo Međimurske 

županije 

4) ŽIVKO MIŠEVIĆ, dr.med.spec. psihijatrije, subspec. alkoholizma i drugih ovisnosti, Županijska 

bolnica Čakovec 

5) dr.sc. SONJA TOŠIĆ GRLAČ,  pročelnica UO za zdravstvo i socijalnu skrb 

6) ANDREJA ZADRAVEC BARANAŠIĆ, dipl.. soc. pedagog, županijska koordinatorica školskih 

preventivnih programa Međimurske županije 

7) NIVES KOLARIĆ STRAH mag.iur., pročelnica UO za obrazovanje, kulturu i sport 

8) PETRA HORVATIĆ, Savjet mladih Međimurske županije 

9) JASNA BRUMEC, dipl.soc.ped.,predstavnica srednjih škola na području Međimurske županije 

10) JOSIP JALŠOVEC, predstavnik Policijske uprave međimurske 

11) JELENA WRANNA KOVAČ, Hrvatski zavod za socijalni rad, podružnica Čakovec 

12) IVANA SUBOTIĆ, mag.soc.rada, Hrvatski zavod za socijalni rad, podružnica Prelog 

13) MATO KLJAIĆ, Zajednica sportskih udruga i saveza Međimurske županije 

14) MARTINA MAŠIĆ, predstavnica  Općinskog suda u Čakovcu 

 

 


